SEAT No.__ No. of Printed Pages: 02 SARDAR PATEL UNIVERSITY [101 /A-59] MA Economics: Semester-IV (Fourth)

Day: Thursday

Date: 13/04/2017

Time: 02:00 p.m. to 05:00 p.m.

Code and Subject:

PA04EECO02- Environmental Protections in India

All questions carry equal marks

Total Marks: 70

Q 1. (A) What do you undertand by "environmental protection"? What is its importance? What is the role of human values and attitudes towards environmental protection?

OR

- Q 1. (B) "Human beings are at the centre of measures taken for environmental protection". Do you agree with this statement? Give reasons for your answer.
- Q 2. (A) How do our social, cultural and religious practices contribute towards environmental pollution? What chages do you recommend in these practices to make them environment-friendly?

OR

- Q 2. (B) Discuss in detail, the causes of pollution in the agricultural and allied sectors. What measures do you suggest in order to mitigate the same?
- Q 3. (A) Is it possible to have environment-friendly industriual production? Give a detailed explanation for your answer.

OR

- Q 3. (B) Is industrial development and environmental conservation opposed to each other or are they complementary to each other? Give a detailed explanation for your answer.
- Q 4. (A) Discuss how pollution is generated in the health sector and suggest measures to mitigate the same.

OR

Q 4. (B) How does the transportation sector generate pollution? What policy measures has the government taken to reduce pollution in this sector?

P. T. O.

ગુજરાતી તરજુમો:

નોંધ: દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે. કુલ ગુણ:70

પ્ર1. (અ) "પર્યાવરણ સંરક્ષણ"નો તમે શું અર્થ સમજો છો? તેનું મહત્વ શું છે? પર્યાવરણ સંરક્ષણમાં માનવ મૂલ્યો અને વલણોની શું ભૂમિકા છે?

અથવા

- પ્ર 1. (બ) "પર્યાવરણ સંરક્ષણ માટેના પગલાંના કેન્દ્રમાં મનુષ્યો છે". શું આપ આ વિધાન સાથે સહમત છો? આપણા જવાબ માટે કારણો આપો.
- પ્ર 2. (અ) આપણી સામાજિક, સાંસ્કૃતિક અને ધાર્મિક ગતિવિધિઓ કેવી રીતે પર્યાવરણીય પ્રદુષણ નોતરે છે? આ ગતિવિધિઓને પર્યાવરણ-મિત્ર બનાવવા માટે આપ કેવા ફેરફારોની ભલામણ કરો છો?

અથવા

- પ્ર2. (બ) ખેતી અને સંલગ્ન ક્ષેત્રોમાં પર્યાવરણીય પ્રદૂષણના કારણોની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. તેને દૂર કરવા માટે આપ કેવા પગલાં સ્થવો છો?
- પ્ર 3. (અ) શું પર્ચાવરણ-મિત્ર ઔદ્યોગિક ઉત્પાદન કરવું શક્ય છે? આપના જવાબની વિસ્તૃત સમજુતી આપો

અથવા

- પ્ર 3. (બ) શું ઔદ્યોગિક વિકાસ અને પર્યાવરણીય સંરક્ષણ એકબીજાના વિરોધી છે કે પૂરક છે? આપના જવાબની વિસ્તૃત સમજુતી આપો.
- પ્ર4. (અ) સ્વાસ્થ્ય ક્ષેત્રમાં પ્રદુષણ કેવી રીતે ઉત્પન્ન થાયછે તેની યર્ચા કરો અને તેને દૂર કરવાના ઉપાયો સ્યવો.

અથવા

પ્ર 4. (બ) વાહન વ્યવહાર ક્ષેત્ર કેવી રીતે પ્રદુષણ ઉત્પન્ન કરે છે? આ ક્ષેત્રમાં પ્રદુષણ ઘટાડવા માટે સરકારે કથાં નીતિવિષયક પગલાં લીધા છે?